



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E bm@bm.dk  
www.bm.dk

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 14. oktober 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 12 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jørgen Arbo-Bæhr (EL).

6. november 2014

J.nr. 20140086313

**Spørgsmål nr. 12:**

”Kan ministeren bekræfte, at ca. en tredjedel af de alvorlige arbejdsulykker rammer unge og nyansatte? Vil ministeren gøre det til en fast del af Arbejdstilsynets planlagte virksomhed at fokusere på dette problem?”

**Endeligt svar:**

Det er af helt afgørende vigtighed for mig, at alle, der går på arbejde i Danmark, har et sundt og sikkert arbejdsmiljø. Det er ikke acceptabelt, at man kan komme til skade på arbejde, slet ikke hvis man er ung eller netop lige er startet på et nyt job. Det er også grunden til, at der allerede er fokus på arbejdsmiljøet for unge og nyansatte:

- Arbejdstilsynet har som en del af 2020-arbejdsmiljøstrategien særligt fokus på forholdene for unge og nyansatte, når de er på tilsyn.
- Hvor det konstateres, at virksomhederne ikke lever op til sine pligter om instruktion, oplæring og tilsyn af de ansatte, herunder unge og nyansatte, giver Arbejdstilsynet påbud.
- Arbejdstilsynet undersøger ved tilsynsbesøg årligt 1.000 - 2.000 alvorlige arbejdsulykker, heraf ca. 200, der har ramt unge eller nyansatte.
- Arbejdstilsynet har i en årrække gennemført sommerjobindsats rettet mod de helt unge under 18 år, og støtter op om jobpatroljens arbejde.

Arbejdstilsynet har over for mig oplyst følgende:

”Personer, der er unge mellem 18 og 24 år, og/eller nyansatte med mindre end ét års erfaring på arbejdspladsen, står for 37 pct. af de alvorlige arbejdsulykker med mindst 3 ugers forventet arbejdsudygtighed (”fravær”) og for 37 pct. af samtlige anmeldte arbejdsulykker. I forhold til den andel de unge og nyansatte udgør på arbejdsmarkedet, er de overrepræsenteret i ulykkesstatistikken.

Målt i antal anmeldte arbejdsulykker i forhold til antal årsværk er andelen af arbejdsulykker blandt unge 18-24 årige 35 pct. højere end for ældre aldersgrupper. For nyansatte (uanset alder) er andelen af arbejdsulykker 17 pct. højere end for ansatte med mere erfaring.

Arbejdstilsynet kan således bekræfte, at ca. en tredjedel af de alvorlige arbejdsulykker rammer unge og nyansatte.

Arbejdstilsynet gør dog opmærksom på, at unge 18-24 årige imidlertid ikke har den højeste risiko for at komme alvorligt til skade målt ved forventet fravær på mindst 21 dage. Den højeste risiko for alvorlige ulykker ses derimod blandt de ældre, især de 50-59 årige. Dette er resultater fra analyser, der er publiceret i forbindelse offentliggørelsen af Arbejdstilsynets årsopgørelse over anmeldte arbejdsulykker 2008-2013.

Arbejdstilsynet har stor fokus på unges og nyansattes arbejdsmiljø bl.a. med henblik på forebyggelse af arbejdsulykker, og Arbejdstilsynet kontrollerer, at virksomhederne lever op til reglerne om instruktion, oplæring og tilsyn. Hensynet til de unge og nyansatte indgår således allerede i det almindelige tilsynsarbejde”.

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets oplysninger.

Det skal desuden bemærkes, at jeg agter at fremsætte et lovforslag i november 2014, hvoraf det fremgår, at Arbejdstilsynet får adgang til eksterne registerdata. Med nogle af disse data kan Arbejdstilsynet fremover mere præcist udpege virksomheder i ulykkestunge brancher med relativt mange unge og nyansatte og rette fokus på disse virksomheder fx i en særlig målrettet forebyggende indsats.

Venlig hilsen

Henrik Dam Kristensen